
 27
SALVADOR, QUARTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2026 - ANO CX - No 24.326

Portaria Nº 01028210 de 27 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA - FUNCEB, no 
uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no(a) art. 107 a art.110, da Lei 6.677, de 26 
de setembro de 1994, e/ou art.3° ao 7° da Lei nº 13.471, de 30 de dezembro de 2015, resolve 
conceder o direito à Licença-Prêmio ao(s) servidor(es) integrante(s) do Quadro de Pessoal deste 
órgão, abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Quinquênio Data Início Data Fim
 54010817  ORLEY FRANCISCO 

DE SOUZA
 13.07.2020/12.07.2025  11.02.2026  11.05.2026

SARA GABRIELA PRADO MERCES LÁZARO
FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DA BAHIA
<#E.G.B#1148506#27#1240540/>

Fundação Pedro Calmon – Centro de Memória e 
Arquivo Público da Bahia – FPC
<#E.G.B#1148382#27#1240414>
Portaria Nº 01026845 de 27 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar MIGUEL ANGELO ALMEIDA TELES, matrícula nº 57386924, para, em 
razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 03 de Fevereiro de 2026, substituir 
WILTON RIBEIRO DOS SANTOS, matrícula nº 57649637, no cargo Subgerente, do(a) SUB DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1148382#27#1240414/>
<#E.G.B#1148393#27#1240423>
Portaria Nº 01026709 de 27 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar MARIA DAS GRACAS PEREIRA MENDES, matrícula nº 57435148, para, 
em razão de Férias no período de 05 de Janeiro de 2026 a 19 de Janeiro de 2026, substituir 
JAMILIA TAVARES SANTOS SOARES, matrícula nº 92014324, no cargo Subgerente, do(a) 
SUBGERÊNCIA PERIÓDICO.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1148393#27#1240423/>
<#E.G.B#1148394#27#1240424>
Portaria Nº 01027954 de 27 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral do(a) FUNDAÇÃO PEDRO CALMON - FPC, no uso de suas atribuições, 
resolve designar ANIELSON DA PAIXAO SANTOS, matrícula nº 92091147, para, em razão de 
Gozo Férias Oportuno no período de 20 de Janeiro de 2026 a 08 de Fevereiro de 2026, substituir 
CARUSO MONCORVO COSTA, matrícula nº 92087624, no cargo Chefe de Gabinete, do(a) 
GABINETE DO DG.

ELISSANDRO SILVA MAGALHAES
FUNDAÇÃO PEDRO CALMON
<#E.G.B#1148394#27#1240424/>

Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural – IPAC
<#E.G.B#1148253#27#1240272>
PORTARIA Nº 006/2026
O Diretor-Geral do Instituto do Patrimônio Artístico e Cultural da Bahia - IPAC, no uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE:
Art. 1º Tornar público o RESULTADO FINAL do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 001/2025 
ELABORAÇÃO DE PLANOS DE SALVAGUARDA DE BENS CULTURAIS COM REGISTROS 
ESPECIAIS PELO ESTADO DA BAHIA
Parágrafo Único. A lista com o resultado final será disponibilizada em sua versão integral no sítio 
eletrônico https://www.ba.gov.br/ipac/.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data da publicação.
Marcelo Ferreira Lemos Filho
Diretor-Geral do IPAC
<#E.G.B#1148253#27#1240272/>
<#E.G.B#1148260#27#1240280>
AUTORIZAÇÃO
O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC, autarquia 
vinculada à Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - SECULT, inscrito no CNPJ nº 
15.205.677/0001-33, estabelecida no Largo do Cruzeiro de São Francisco, nº 20, Centro Histórico 
- Pelourinho, Salvador - BA, CEP: 40.026-270, neste ato representado por seu Diretor Geral, 
Sr. MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO, devidamente autorizado, conforme publicação em 
Diário Oficial do Estado da Bahia do dia 18/06/2024, doravante denominado AUTORIZANTE, 
por meio do presente ato, AUTORIZA, a HUOL CRIAÇÕES E PRODUÇÕES ARTÍSTICAS 
LTDA, CNPJ nº 02.371.838/0001-17, representado pela Sra. CACILDA LABORDA PORTELLA 
PÓVOAS, RG: 02.702.683-32 SSP/BA, CPF: 358.588.935-20, residente na Rua Augusto 
França, 75 - Dois de Julho, 40060-090, Salvador- BA, de acordo com o constante do Processo 
Administrativo nº 062.1982.2025.0002393-84 e no Termo de Compromisso e Responsabilidade 
de Uso n° 006/2026 (00131791459), que integra este ato, a utilizar o espaço da Praça Letieres 
Leite, situada no Museu de Arte Moderna - MAM, para a realização exclusiva do evento “JAM no 

MAM”, nos dias 31 de janeiro de 2026, 28 de fevereiro de 2026, 28 de março de 2026, 25 de abril 
de 2026, 30 de maio de 2026, 27 de junho de 2026, 11 de julho de 2026, 25 de julho de 2026, 08 
de agosto de 2026 , 29 de agosto de 2026, 12 de setembro de 202, 26 de setembro de 2026, 10 
de outubro de 2026, 31 de outubro de 2026, 14 de novembro de 2026, 28 de novembro de 2026, 
12 de dezembro de 2026, 26 de dezembro de 2026, 30 de janeiro de 2027, 27 de fevereiro de 
2027, 27 de março de 2027 e 24 de abril de 2027, das 18h as 21h30, com público estimado de 
2.000 (duas mil) pessoas. Salvador, 22 de Janeiro de 2026.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
AUTORIZAÇÃO
O INSTITUTO DO PATRIMÔNIO ARTÍSTICO E CULTURAL DA BAHIA - IPAC, autarquia 
vinculada à Secretaria de Cultura do Estado da Bahia - SECULT, inscrito no CNPJ nº 
15.205.677/0001-33, estabelecida no Largo do Cruzeiro de São Francisco, nº 20, Centro Histórico 
- Pelourinho, Salvador - BA, CEP: 40.026-270, neste ato representado por seu Diretor Geral, 
Sr. MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO, devidamente autorizado, conforme publicação em 
Diário Oficial do Estado da Bahia do dia 18/06/2024, doravante denominada AUTORIZANTE, por 
meio do presente ato, AUTORIZA a 40.427.209 MARIA CLAUDIA DIAS PAZ, representada por 
MARIA CLAUDIA DIAS DA PAZ, RG: 06.913.826-54 SSP/BA, CPF: 011.297.715-47, residente 
na Rua Carlos Gomes, 625, Ed. Guadalajara, 406 - Dois de Julho, Salvador - BA, 40301-026, de 
acordo com o constante do Processo Administrativo nº 062.1982.2025.0002344-04 e no Termo 
de Compromisso e Responsabilidade de Uso n° 87/2025 (00131045641), que integra este ato, 
a utilizar o espaço do do auditório do Museu de Arte da Bahia - MAB, localizado na Av. Sete de 
Setembro, 2340, Corredor da Vitória, Salvador - BA, 40080-004, para a realização do espetáculo 
“Marias - EntreLAÇOS Nagô”, no dia 14 de dezembro de 2025, das 17h às 18h. Salvador, 22 
de Janeiro de 2026.
MARCELO FERREIRA LEMOS FILHO
Diretor Geral do IPAC
<#E.G.B#1148260#27#1240280/>

SECRETARIA DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1148438#27#1240467>
Portaria Nº 01028118 de 27 de Janeiro de 2026
O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO do(a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO - SDE, no uso de suas atribuições, resolve designar RAFAEL ALVES DE 
ANDRADE, matrícula nº 15625607, para, em razão de Férias no período de 03 de Fevereiro de 
2026 a 12 de Fevereiro de 2026, substituir JULIA TRINDADE ALVES DE CARVALHO, matrícula 
nº 15567058, no cargo Coordenador I, do(a) COORD FOMENTO DESENVOLV INDUST.

ANGELO MARIO CERQUEIRA DE ALMEIDA
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
<#E.G.B#1148438#27#1240467/>
<#E.G.B#1148446#27#1240476>
PORTARIA N° 003 DE 27 DE JANEIRO DE 2026
O Diretor Geral, da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, no uso de suas atribuições e 
tendo em vista os elementos constantes do Processo Administrativo abaixo relacionado, resolve 
reconhecer o direito ao benefício do auxílio funeral, com base no artigo 16 da Lei n° 11.471/2009 
c/c o artigo 10 da Lei n° 11.357/2009.

PROCESSO SEGURADO MATRÍCULA REQUERENTE VALOR
015.4020.2026.0000203-15 ARIALVO DE 

ALMEIDA MOTTA
70100641 ARISTOTELINA 

FERNANDEZ DE 
ALMEIDA MOTTA

R$ 3.596,28

MATHEUS SANTANA BARBOSA
DIRETOR GERAL
<#E.G.B#1148446#27#1240476/>

Instituto Baiano de Metrologia 
e Qualidade – IBAMETRO
<#E.G.B#1148375#27#1240407>
Portaria Nº 01027761 de 27 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE - 
IBAMETRO, no uso das suas atribuições, resolve exonerar, com base no(a) art. 44, I, e art. 47, 
da Lei nº 6.677, de 26 de setembro de 1994, o(s) servidor(es) abaixo relacionado(s):

Matrícula Nome Cargo Símbolo Unidade Organiza-
cional

Data Início

 92116055  DELTON 
GUIMARAES

 Subgerente  DAI-4  DIRETORIA 
ADJUNTA

 Data da 
Publicação

ADRIEL SANTOS DA SILVA
INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE
<#E.G.B#1148375#27#1240407/>
<#E.G.B#1148513#27#1240548>
Portaria Nº 01029351 de 27 de Janeiro de 2026
O(A) Diretor Geral EM EXERCÍCIO do(a) INST. BAIANO DE METROLOGIA E QUALIDADE 
- IBAMETRO, no uso de suas atribuições, resolve designar PAULO DOS SANTOS MARINS, 
matrícula nº 80637091, para, em razão de Férias no período de 02 de Fevereiro de 2026 a 03 

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br


